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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce ve své první části popisuje technologické vybavení

společnosti Plzeňská Teplárenská a.s. především pak kotlů a turbín. Ve druhé části se

zaměřuje na princip absorpčního chlazení, jeho výhody a jednotlivé chladící jednotky po

Plzni. V poslední části jsou spočteny účinnosti jednotlivých turbín při různých provozních

stavech a jejich zhodnocení.
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Abstract

The presented bachelor thesis in first part describes the technological equipment of Plzeňská

Teplárenská, a.s. in particular boilers and turbines. The second part focuses on the principle

of absorption cooling, advantages and individual cooling units in Pilsen. The last part

calculates the efficiency of individual turbines in different operating states and their

evaluation.
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Úvod

Plzeňská teplárenská a.s. je společností zaměřující se na výrobu a rozvod tepelné

energie, výrobu elektřiny a obchod s elektřinou. Podnikatelská činnost firmy probíhá

na území města Plzně. Společnost během svého působení na trhu od roku 1994 prošla

několika změnami a modernizace proběhla ve všech odvětvích společnosti. Mezi hlavní cíle

společnosti patří spokojený zákazník, maximální efektivita práce, ekologický provoz a také

minimalizace nákladů.

Hlavním úkolem společnosti je zajištění základních potřeb pro obyvatele města Plzně,

což je teplo, elektřina a chlad. Výroba a distribuce těchto tří služeb od jedné společnosti

nabízí zákazníkům ekologické a efektivní nakládání se základními zdroji. Dlouhodobým

cílem společnosti je zvyšování kvality služeb všem svým zákazníkům a vybudování

efektivní a ekologické dodávky energie.

Plzeňská teplárenská a.s. je společnost, která intenzivně pracuje na minimalizaci

ekologické zátěže svého okolí a soustředí se na všechny ukazatele kvality vypouštěných

emisí. Mezi sledované složky patří množství vyprodukovaných emisí kouřových plynů,

emise CO2, množství produkovaných odpadů z centrálního zdroje, množství

vyprodukovaných popelovin, množství odebrané surové vody, množství a kvalita

vypouštěných vod a spotřeba paliva. Všechny faktory, které negativně ovlivňují sledované

ekologické ukazatele, jsou odstraňovány a minimalizovány. Proces minimalizace

ekologické zátěže je prováděn v souladu českých i evropských norem. Plzeňská

teplárenská a.s. se řadí mezi společnosti, které jsou nejšetrnější k životnímu prostředí

v kategorii výroby tepla a elektřiny. Tato skutečnost je každoročně potvrzena výsledky

z laboratoří. [1]
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Jednotka Popis

PT a.s. - Plzeňská teplárenská a.s.

K2 a K3 - Horkovodní kotle

K4 a K5 - Granulační kotle

K6 a K7 - Fluidní kotle

TG1 - Protitlaková turbína

TG2 a TG3 - Kondenzační turbíny

KVET - Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

ČEPS a.s. - Česká přenosová soustava a.s.

Pt MWt Tepelný výkon (Megawatty tepelné)

Pe MWe Instalovaný elektrický výkon (Megawatty elektrické)

Pch MWch Chladící výkon (Megawatty elektrické)

RO - Regenerativní ohřívák

VT - Vysokotlaký

NT - Nízkotlaký

ηe % elektrická účinnost

ηt % tepelná účinnost

ηc % celková účinnost

t °C teplota

i kJ/kg entalpie

p Pa tlak

Mp t/h hmotnostní průtok

Mpa t/h hmotnostní průtok admisní páry před turbínou

ia kJ/kg entalpie admisní páry před turbínou

Mpn t/h hmotnostní průtok odběrů páry z turbín

in kJ/kg entalpie odběrů páry z turbín

Mpk t/h hmotnostní průtok napájecí vody před kotlem

ik kJ/kg entalpie napájecí vody před kotlem

Mpe t/h hmotnostní průtok emisní páry za turbínou

ie kJ/kg entalpie emisní páry za turbínou

Mptn t/h hmotnostní průtok topné a vratné vody v horkovodu

iptn kJ/kg entalpie topné a vratné vody v horkovodu
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1 Výroba tepelné a elektrické energie – kogenerace

Kogenerace je technologie, která představuje nejefektivnější využití energie. Pro výrobu

elektřiny je využita část energie z páry, která se následně využívá i pro dodávku tepla do sítí

centralizovaného zásobování teplem. Tato výrobní technologie má oproti samostatné výrobě

elektřiny, při které je větší část tepla předávána bez užitku do okolí, nevyvratitelné

ekologické a ekonomické výhody. Při samostatné výrobě elektřiny ekologicky zatěžuje

krajinu velké množství odpadního tepla a je potřeba většího množství paliva, což má

za následek větší množství škodlivin v ovzduší. Použitím kogeneračního způsobu výroby

můžeme dosáhnout úspor paliva až 32% a významného snížení ekologické zátěže na okolní

krajinu.

1.1 Popis kogenerační výroby

Kotel je zařízení, ve kterém dochází k přeměně energie obsažené v palivu na tepelnou

energii. Tato tepelná energie se používá pro přeměnu vody procházející kotlem na vodní

páru. Vodní pára vstupuje do turbíny a poté dále do výměníkové stanice, kde dochází

k předání tepelné energie. Vodní pára se v turbíně přeměňuje na energii mechanickou

a v generátoru je tato energie využita pro přeměnu na energii elektrickou. Z výměníkové

stanice se ochlazená voda vrací zpět do kotle. Čištění spalin je prováděno v elektrofiltru

a pomocí odsíření. [2]
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Obr. 1: Schéma výroby [3]

1.2 Technické parametry

 2 horkovodní kotle K2 a K3 každý o výkonu 35 MWt

 2 parní kotle K4 a K5 (granulační, práškové) každý o výkonu 128 MWt

 fluidní kotel K6 o výkonu 128 MWt

 fluidní kotel K7 o výkonu 38,5 MWt

 protitlaková turbína TG1 - Pjn = 67 MWe - Pmax = 70 MWe

- vstupní pára tlak 13,6 MPa - vstupní pára teplota 540°C

 kondenzační odběrová turbína TG2 - Pjn = 67 MWe - Pmax =70 MWe

- vstupní pára tlak 13,6 MPa - vstupní pára teplota 540°C

 kondenzační turbína TG3 - Pjn = 10,5 MWe - Pmax = 13,5 MWe

- vstupní pára tlak 6,7 MPa - vstupní pára teplota 490°C
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1.3 Popis kotlů K4 a K5

Kotle K2 a K3 jsou mimo provoz už více než tři roky a jsou určeny k demolici, proto

se o nich nebudu více rozepisovat. Parní kotle K4 a K5 jsou dvoutahové a jsou řešeny jako

granulační jednotky s přirozenou cirkulací syté vody. Každý kotel je vybaven dvěma

radiálními vzduchovými ventilátory. Spalovací vzduch se nasává za provozu z kotelny a při

chlazení kotle před opravou z okolní atmosféry. Vertikální nasávací potrubí má zabudované

tlumiče hluku. Ventilátory dopravují vzduch přes regenerativní ohřívák do dyšen

práškových ohříváků a dohořívacího vzduchu. Pro plynové hořáky se používá vzduch

odebíraný před regenerativním ohřívákem vzduchu dvěma vzduchovými ventilátory

plynových hořáků, umístěných po stranách kotle mezi ventilátorovými mlýny.

Jeden ventilátor slouží vždy pro dvojici plynových hořáků.

Pro přípravu práškového paliva je každý kotel vybaven čtyřmi jednotkovými

mlýnicemi s ventilátorovými mlýny. Každý mlýn pracuje pro jeden práškový rohový hořák.

Sušícím a dopravním médiem jsou spaliny, odsávané ventilačním účinkem mlýna z horní

části spalovací komory kotle. Teplota spalin na vstupu do mlýna se reguluje míšením

s horkým vzduchem. Surové palivo se dopravuje řetězovými podavači ze zásobníků

do mlýnů. Uzávěry zásobníků jsou deskové, ovládané elektropohony. Množství paliva

do mlýnů se reguluje plynulou změnou otáček podavačů frekvenčními měniči pohonů.

Podavače jsou zaústěny do svodek, které jsou napojeny do sušících šachet před mlýny.

Ve svodkách a v třídičích paliva jsou instalovány automatické protivýbuchové systémy.

Granulovaná struska padá z granulační výsypky ve spodní části spalovací komory

svisle na pohyblivý pás (tvořený nosnými plechovými deskami) nového vynašeče škváry.

Vodorovná část vynašeče je uložena na podlaze kotelny a šikmá část je zavedena

nad primární drtič. Pod výstupem primárního drtiče je nainstalována další část vynašeče,


[…]


aby bylo možné vyrábět elektřinu v letních měsících. Jelikož ale cena elektřiny klesá, tak se

v letních měsících její provoz nevyplatí, a proto bývá přes léto odstavená.
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3.5 Vyhodnocení provozních stavů TG2

TG2 stav 1 stav 2 stav 3 stav 4

𝜼𝒆 (%) 35.7 27.48 33.036 27.877

𝜼𝒕 (%) - 46.828 32.883 22.744

𝜼𝒄 (%) 35.7 74.308 65.919 50.621

Tab. 12: Hodnoty účinností na TG2

Kondenzační turbína TG2 je vybavena místo základního ohříváku kondenzátorem.

Ten je umístěn za clonou, která se dá otevírat a zavírat. Čím chladnější je napájecí voda

v kondenzátoru, tím snadněji probíhá kondenzace, vytvoří se větší tzv. vakuum (cca 10 kPa),

které zajistí tah turbínou. Od teploty vody v kondenzátoru, která se v zimě pohybuje kolem

15 °C a v létě kolem 25°C se odvíjí účinnost, která je v zimních měsících vyšší. Dále

účinnost závisí na počtu odběrů a na venkovní teplotě. Teplota oběhové vody v síti se při

běžných teplotách pohybuje kolem 120 °C, při mrazech je tato hodnota až 135°C. V zimě,

když se vyrábí i teplo, se turbína chová jako tzv. točivá redukce, kdy se účinnost pohybuje

kolem 80%. Ztráty pak lze dělit na mechanické, ztráty v ložiskách, ventilační ztráty a ztráty

sáláním. Účinnost také souvisí se vstupními parametry páry, čím lepší parametry páry jsou,

tím je i lepší účinnost. V kondenzačním režimu je reálná dosažitelná hodnota účinnosti

kolem 32 %.
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3.6 Vyhodnocení provozních stavů TG3

TG3 stav 1 stav 2 stav 3

𝜼𝒆 (%) 35.8 26.49 26.49

𝜼𝒕 (%) - 44.035 44.03

𝜼𝒄 (%) 35.8 70.525 70.52

Tab. 13: Hodnoty účinností na TG3

Kondenzační turbína TG3 může vyrábět v kondenzačním i kogeneračním režimu.

Čím více vyrábíme kogeneračně, tím se dostáváme na lepší parametry účinnosti. Aby byla

turbína TG3 nazývána kogenerační, je předepsáno, že musí být její účinnost přes 80%. Tato

hodnota však není momentálně dosažitelná. V současné době je provozována

v kondenzačním režimu kvůli tzv. zelenému bonusu. Zelený bonus je platba za výrobu

energie z obnovitelných zdrojů. Zelených bonusů existuje několik druhů např. za spalování

biomasy, kogenerační výrobu atd. V současné době teplárna dostává zelený bonus pouze

za výrobu elektřiny, za výrobu tepla nikoliv. V nejbližší době se nepředpokládá změna

legislativy, která by měla změnit způsob provozování turbíny TG3. Další výhodou je,

že emise vzniklé spalováním biomasy se nezapočítávají do celkového přehledu emisí CO2.

Na emise vzniklé spalováním fosilních paliv musí teplárna vlastnit tzv. emisní povolenky.

Analýza současného stavu v Plzeňské teplárenské a.s. Karel Úlovec 2016/2017

42

Závěr

Práce v první části popisuje princip kogenerace. Dále popisuje granulační kotle K4

a K5, fluidní kotle K6 a K7 včetně technických parametrů jednotlivých zařízení. Následně

je uveden technologický popis odsíření. Poté je technologicky popsána protitlaková turbína

TG1 i se suchým kondenzátorem a kondenzační turbíny TG2 a TG3. Několik stránek je také

věnováno absorpčnímu chlazení, jeho principu, popisu chladící jednoty v Plzeňském

pivovaru a přehledu dalších chladících jednotek po Plzni. V další části jsou počítány

účinnosti v jednotlivých stavech u turbín TG1, TG2 a TG3. Protitlaková turbína TG1 není

vhodná pro regulaci, ale pokud je zaručený tepelný odběr, může turbína pracovat s vysokou

účinností. Teplárna je smluvně vázána na poskytování primární, sekundární regulace

a minutové zálohy elektřiny pro ČEPS, a.s. a nastavení parametrů na turbínách se musí

měnit. Energetickým omezením turbíny rapidně klesá její účinnost. Kondenzační turbína

TG2 má horší parametry účinnosti, ale je lépe regulovatelná, je flexibilnější a dá se s ní lépe

pracovat. Můžeme si ji dovolit snižovat, zvyšovat, prostě variabilně měnit v dodávce tepelné

a elektrické energie. Turbína TG3 je v současné době provozována v kondenzačním režimu

a je zatížena zeleným bonusem. Výhledově mají být kotle K2 a K3 do roku 2020 nahrazeny

za jeden plynový kotel.
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Přílohy
Příloha č. 1 – Schéma výroby tepelné a elektrické energie
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Příloha č. 2 – Bilanční schéma pro TG1 stav č. 1

Analýza současného stavu v Plzeňské teplárenské a.s. Karel Úlovec 2016/2017

47

Příloha č. 3 – Bilanční schéma pro TG1 stav č. 2
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Příloha č. 4 – Bilanční schéma pro TG1 stav č. 3
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Příloha č. 5 – Bilanční schéma pro TG2 stav č. 1
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Příloha č. 6 – Bilanční schéma pro TG2 stav č. 2
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Příloha č. 7 – Bilanční schéma pro TG2 stav č. 3
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Příloha č. 8 – Bilanční schéma pro TG2 stav č. 4
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Příloha č. 9 – Bilanční schéma pro TG3 stav č. 1
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Příloha č. 10 – Bilanční schéma pro TG3 stav č. 2
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Příloha č. 11 – Bilanční schéma pro TG3 stav č. 3