## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Analýza současného stavu v Plzeňské teplárenské a.s.</b>
Student: Karel ÚLOVEC Std. číslo: E13B0340P
Oponent: Václav Mužík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>15</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>30</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>7</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>5</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce prezentuje současný stav technologického vybavení zdroje PT a.s. V prvních 2 kapitolách student popisuje problematiku velmi detailně a čtivě, od kapitoly 2.5. je však již prezentace slovně velmi skromná. 4. a 5. bod zadání v práci kromě krátké zmínky v závěru (několik vět) není rozpracován. Výpočty, které jsou v práci jsou v pořádku. Graficky je práce relativně neučesaná, na některých stránkách je nekonzistentní zarovnání textu, různě zarovnané obrázky a tabulky. Z práce je cítit velmi malá invence studenta. Celkově musím hodnotit jako dobrou a případné obhájení nechávám čistě v kompetenci hodnotící komise u SZZ.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Popište, co je to ostrovní provoz a zda je PT a.s. schopna tohoto provozu.
- 2) Popište vyvedení výkonu z PT a.s.
- 3) Popište roli PT a.s. v dodávce systémových a podpůrných služeb.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.6.2017

.....
podpis oponenta práce